Vers. 8, 9. — « C'est pourquoi, bien qu'ayant en Jésus-Christ une entière liberté de vous ordonner ce qui convient, cependant j'aime mieux par charité, puisque vous êtes tel que moi, le vieux

quia Christi est, ut quiddam boni, et in Philémone laudatur, et de apostolorum exemplo sumitur : inde bonum sit, quia de fonte Christi decurrit.

(Vers. 7.) « Gaudium enim magnum habuimus, et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater. » Plenius inculet et edocet, quare dixerit : « Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis. » Dignum siquidem erat agere gratias Deo super charitatem Philémonis, qui internum cordis affectum, et profundos animi sanctorum recessus suscipiendo refecerat. Et hoc idioma apostolicum est ; ut semper viscera vocet, volens plenam mentis ostendere charitatem. Unde gaudens eum gaudentibus, et cum his qui requieverant, se refectum esse credens : habet letitiam non transitoriam et levem, et qua fortuito possit accidere ; sed magnam, et prout erat in Philémone charitas, eminentem : quam angebat consolatio super Philémone charitate descendens, plena a Patre misericordiarum, et Deo totius consolationis.

(Vers. 8, 9.) « Propter quod multam fiduciam habens in Christo Jesu, imperandi tibi quod prodest, propter charitatem : magis obsecro, cum sis talis, ut

Paul, qui de plus, suis maintenant le prisonnier de Jésus-Christ. » Après avoir commencé par combler Philémon d'éloges, la faveur qu'il sollicitait devant être utile et à celui qui l'accorde aussi bien qu'à celui qui la demande, Paul était en droit de commander plutôt que de prier. Et ce droit lui venait de cette grande confiance que celui qui avait accompli de si grandes œuvres pour Jésus-Christ, ne pouvait rester au-dessous de lui-même dans la pratique des autres vertus. Mais il aime mieux supplier qu'ordonner, en se couvrant de la grande autorité de celui qui prie, et par laquelle l'Apôtre supplie comme vieillard et comme prisonnier de Jésus-Christ. Or, voici tout l'objet de sa prière : Onésime, esclave de Philémon, avait pris la fuite après être, pour comble, rendu coupable d'un vol domestique, et il s'était dirigé vers l'Italie pour échapper aux recherches qui l'eussent plus facilement fait ressaisir dans le contrée, il avait dissipé dans la débauche l'argent de son maître. Et de peur qu'on ne pense que nous parlons à la légère et que c'est une invention de notre part, qu'on écoute la suite : « Que s'il vous a fait tort, on s'il vous doit quelque chose, imputez-le moi. C'est moi Paul qui écris de ma main. » Paul ne se rendrait pas caution de la chose dérobée, si cette somme volée n'avait pas été dissipée. Or, Paul ayant été jeté en prison à Rome pour avoir confessé la foi du Christ, Onésime crut lui-même en Jésus-Christ, il fut baptisé par saint Paul et il effaça si pleinement, par une pénitence digne,